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1 Úvod

V každém regionu jsou určitým způsobem poskytovány různé druhy služeb. Jejich

využívání se pro obyvatele daného regionu stalo běžnou rutinou. Každý region, ale

nedokáže veškeré služby financovat z vlastních zdrojů, a právě proto existují různé

regionální fondy, fondy Evropské unie nebo fond ROP, které pomocí dotací pomáhají

spolufinancovat vybrané druhy služeb. Díky těmto dotacím region může začít

poskytovat úplně nové služby, ale i zkvalitnit ty stávající.

Pro tuto bakalářskou práci byl zvolen Kraj Vysočina. Tento kraj byl vybrán

z důvodů autorčiných sympatií, protože v této oblasti od narození žije. Autorka má

k tomuto kraji velice blízko, zná služby, které kraj poskytuje na špičkové úrovni, ale

také problémové oblasti.

Tato práce se zabývá hodnocením podpory služeb, tedy službami financovanými

z externích zdrojů. Poukazuje na služby, které se díky dotacím neustále posouvají na

vyšší úroveň ale i na služby, které ve vybraném regionu jsou podporovány nedostatečně

anebo dokonce vůbec. Práce seznámí čtenáře s jednotlivými druhy dotací, způsobech

podání žádostí, tedy kdo může o dotaci požádat a za jakých okolností, a dále

o možnostech jejich čerpání.

Nejdůležitějším externím zdrojem pro rozvoj služeb je Fond Vysočiny. Ten byl

zřízen usnesením zastupitelstva kraje v roce 2002. Představuje nástroj pro realizaci

regionální politiky v rámci schváleného Programu rozvoje Kraje Vysočina. Má za úkol

soustřeďovat část rozvojových prostředků, které kraj poskytuje různým subjektům na

základě pravidel a v souladu se schválenými prioritami.

Prostřednictvím Fondu Vysočiny podporuje kraj řadu regionálních aktivit v oblasti

sportu, kultury, informatizace, životního prostředí a vzdělávání. V roce 2002 bylo na

podporu těchto aktivit vynaloženo více než 40 milionů korun. Další grantové programy

jsou pro každý rok průběžně vyhlašovány.

V bakalářské práci jsou podrobně popsány vybrané grantové programy, které byly

Fondem Vysočiny vyhlášeny pro rozvoj služeb od roku 2012 do současnosti. Dále práce

seznámí se žadateli o dotaci, v tabulce se dozvíme, jaký objem finančních prostředků

žadatelé požadovali, k čemu měli v plánu tyto prostředky využít a jestli jim tyto

prostředky byly poskytnuty.
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Analytická část shrne poznatky získané z krajských dotačních programů, dále pak

bude zjištěno, díky provedené SWOT analýze, jakou strategii region realizuje a bude

navrženo řešení, jak ještě více zkvalitnit služby.

Na základě těchto analýz a získaných poznatků, má tato bakalářská práce za cíl

zhodnotit, zdali daný region dostatečně čerpá externí finanční prostředky, tak aby byly

co nejvíce podpořeny regionální služby. Na základě sběru dat bude proveden návrh

optimálního rozvojového plánu, tedy bude navržena služba, která v kraji chybí. V rámci

navrhované části bude samozřejmě provedena i kalkulace nákladů a návrh vhodného

dotační programu na její spolufinancování. Výsledky daných návrhů by měly sloužit ke

zvýšení a zkvalitnění současné úrovně poskytovaných služeb v Kraji Vysočina.
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2 Literární přehled

2.1 Terciální sféra

Odvětví služeb se řadí do terciální sféry a v současné době nabývá velkého

významu. Na rozdíl od primární a sekundární sféry v terciální sféře zaznamenáváme

dynamický rozvoj podnikatelské činnosti (Parmová, 2004). Na tento rozvoj se

samozřejmě váže příliv finančních prostředků a nárůst pracovních míst. Na to

samozřejmě reagují firmy z primárního a sekundárního sektoru. Tyto firmy se snaží

rozšířit svou nabídku o službu zákazníkům a tím si vybudovat konkurenční výhodu

vzhledem k jiným společnostem. Toto vzájemné prolínání všech sektorů vede v

k vytváření celosvětového společenského trendu nazývaného společnost služeb.

Významným faktorem, který zapříčiňuje růst terciální sféry je růst počtu

domácností se dvěma příjmy, což je důsledkem stoupajícího počtu pracujících žen

(Pouzarová, 1998). Těmto domácnostem zůstává více financí, za které si mohou dovolit

nakoupit služby. Nesmíme však zapomenout na mladé svobodné lidi, kteří žijí společně,

což je příčinou rostoucí poptávky po nájemných službách.

Západoevropská ekonomika je v současné době především ekonomikou služeb. Na

toto odvětví dnes připadá v této oblasti více než 60% počtu všech zaměstnaných nebo

celkových příjmů. V USA je v terciální sféře zaměstnáno více než 79 % celkově

zaměstnaných a na tvorbě HDP se podílí 74 % (Kotler, 2001). Můžeme tedy

konstatovat, že služby, jak čísla vypovídají, jsou odvětvím budoucnosti.

Když vezmeme na vědomí, že v současné společnosti mají služby opravdu nemalý

význam, bude nutné pro pochopení souvislostí tuto oblast hlouběji zkoumat. Otázkou

zůstává, co si pod pojmem služba představit, jak ji charakterizovat a jaké vlastnosti

může mít.

„Jakkoliv lze diskutovat o významu služeb pro ekonomiku, je jisté, že služby jsou do

určité míry stabilizujícím faktorem ekonomiky, a to tím více, čím méně jsou přímo závislé na

průmyslu. O tom, že naopak nejsou samospasitelné, svědčí situace v zemích, kde mají

vysoký podíl“ [http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/ckta250310.doc].

6

2.1.1 Definice služeb

Služby je velice obtížné definovat, je zde ale základní rozdíl mezi službou

a výrobkem. Výrobkem je předmět, který je hmotný, vyráběný, obráběný

a zpracovávaný. Na rozdíl od výrobků služby jsou činnosti nebo výhody, které si

poskytují strany navzájem. Služba je vždy nehmotná a může být spojena s prodejem

zboží.

Definovat služby tak aby tato definice byla jednoznačná, je velice obtížné, protože

se jedná o velice rozsáhlou skupinu heterogenních činností. Je nám tedy známo několik

definic.

„Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou poskytuje jedna strana druhé, je

v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví čehokoliv. Její produkce nemusí

být spojena s fyzickým produktem“ (Kotler, 2001, p. 421).

„Služba je poskytování nehmotných statků k uspokojování potřeb za úplatu. Služby

jsou doplňkem nabídky jeho výrobků a vytvářejí jeho konkurenční výhodu či jedinečnost

jeho nabídky“ (Parmová, 2004, p. 7).

„Služby jsou samostatně identifikovatelné, především nehmotné činnosti, které

poskytují uspokojení potřeb a nemusí být nutně spojovány s prodejem výrobku nebo jiné

služby. Produkce služeb může, ale nemusí vyžadovat užití hmotného zboží. Je-li však

toto užití nutné, nedochází k transferu vlastnictví tohoto hmotného zboží“ (Vaštíková,

2008, p. 12).

2.1.2 Vlastnosti služeb

K rozlišení zboží od služeb se používá několik vlastností. Mezi ty nejpoužívanější

řadíme (Vaštíková, 2008):

1) Nehmotnost.

2) Neoddělitelnost.

3) Heterogenita.

4) Zničitelnost.

5) Vlastnictví.
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1) Nehmotnost

Nejcharakterističtější vlastností služeb je nehmotnost. Jedná se o komplex úkonů,

který uspokojí co nejvíce zákazníků. Službu nelze ohodnotit žádným ze smyslů, nelze si

ji před koupí ohmatat, prohlédnout či vyzkoušet. Je nutné předem dojednat požadavky

každého zákazníka a po té se je snažit do plné výše splnit. Nehmotnost je příčinou toho,

že zákazník těžce porovnává služby, které si navzájem konkurují, bojí se rizika a jako

základ pro hodnocení dané služby používá její cenu. Ke spokojenosti a vnímání užitku

z dané služby dochází až po poskytnutí služby v plné výši. Nehmotnost služeb dále

můžeme rozdělit do takzvaných stupňů nehmotnosti. Princip nehmotnosti interpretuje

ve své publikaci Janečková (1996):

 Zásadně nehmotné (bezpečnostní systémy, muzea, zájezdy).

 Služby poskytující přidanou hodnotu k hmotnému statku (reklama,

obalový materiál, kadeřnické služby).

 Služby, které zpřístupňují hmotný statek (maloobchod, velkoobchod,

hypotéky).

2) Neoddělitelnost


[…]


Opravy a údržby 6 9 011 6,35

5
Tento sloupec byl vypočten jako podíl nákladů celkem a řádku 12, tj. ujeté km dle jízdního řádu.
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Pojištění odpovědnosti 7 401 0,28

Ost. přímé

náklady

Odvody do fondů 8 4 584 3,23

Jiné 9 3 904 2,75

Režijní náklady 10 4 065 2,86

Provozní náklady celkem 11 55 678 39,21

Ujeté km celkem dle jízdního řádu 12 1 420

Náklady celkem 13 102 739 72

Zdroj: Vnitropodnikové materiály Dopravního podniku města Jihlavy, a. s.

Z tabulky lze vyčíst, že náklady na provoz jednoho nízkonákladového autobusu

jsou 72 Kč na jeden ujetý kilometr. Jak již bylo zmíněno výše, tento noční spoj bude

jezdit trasu dlouhou 16,5 km, pětkrát za noc, dva dny v týdnu (v sobotu a v neděli).

V následující tabulce jsou uvedeny údaje, z kterých pomocí výpočtů získáme roční

náklady na provoz této noční linky.

Tabulka 13: Výpočet ročních nákladů noční linky MHD.

1 Celkové náklady na ujetý kilometr (v Kč) 72

2 Počet ujetých kilometrů jedné linky 16,5

3 Počet ujetých kilometrů za noc 82,5

4 Počet dní za rok, v kterých linka pojede 104

5 Celkové náklady za rok (v Kč) 617 760
6

Zdroj: Vlastní.

Z tabulky je patrné, že zavedení noční linky MHD, by pro dopravní podnik města

Jihlavy znamenalo roční náklad v hodnotě 617 760 Kč. Zpracovaný návrh plánu

zavedení nové noční linky ve statutárním městě Jihlava včetně kalkulace, předloží

DPMJ krajskému úřadu. Tento projekt může být financován Fondem Vysočiny, nebo

může kraj podat návrh žádosti o dotaci ROP Jihovýchod v rámci výzvy s názvem

Rozvoj dopravní infrastruktury v regionu, který má v plánu pro rok 2014 uvolnit

265 milionů korun. Díky tomuto projektu by mohl kraj získat dotaci ve výši až 50 %

z celkových nákladů.

6
Celkové náklady byly vypočteny jako součin řádků 1, 3 a 4
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7 Závěr

Tato práce je zaměřena na analýzu služeb, které jsou poskytovány v Kraji Vysočina

a jsou financovány z externích zdrojů. Cílem tedy bylo vyhledání dotačních fondů,

z kterých daný region může čerpat finanční zdroje pro zavádění nových služeb, ale také

zkvalitňování těch stávajících. V rámci práce bylo provedeno posouzení současného

stavu čerpání dotací pro daný kraj.

Na základě studia odborných publikací, které se týkají dané problematiky, byla

zpracována literární rešerše, která je zaměřena na terciální sféru. Vysvětluje, co lze

chápat pod pojmem služba, její dělení, hodnotu, tvorbu ceny, způsob jejího financování

a distribuci.

Z teoretické části vychází část praktická. Pro její zpracovaní, byly využity veřejně

dostupné informace z webových stránek, ale i interní materiály poskytnuté Dopravním

podnikem města Jihlavy, a. s. V praktické části jsou uvedeny konkrétní projekty

financované za pomoci dotačních fondů, na základě kterých, byla potvrzena první

hypotéza, tedy že se kraj nachází na výhodné strategické pozici ke spolupráci

s ostatními regiony. Jsou zde popsány cíle grantových programů, jejich časový plán

i způsoby žádání a čerpání dotací. Na základě studia jednotlivých grantových programů

bylo provedeno vyhodnocení služeb, které jsou díky dotacím podpořeny a na které se

naopak zapomíná.

V následující části byla provedena SWOT analýza, prostřednictvím které byla

vyhodnocena strategie, kterou Kraj Vysočina realizuje společně s doporučením, jak

odstranit nedostatky. Z provedené SWOT analýzy vyplývá, že Kraj Vysočina by se měl

zaměřit na odstranění slabých stránek a na způsob, jak nejefektivněji využít příležitostí,

které daný region nabízí. SWOT analýzou byla potvrzena i druhá hypotéza která nás

informuje o chybějících nočních spojích MHD. Proto byl předložen návrh této služby

pro optimální regionální rozvoj, kterou by mohl kraj v budoucnu realizovat včetně

kalkulace nákladů navržené služby a způsobu jejího financování.

Na základě této analýzy bylo navrženo zavedení noční linky MHD o víkendu ve

statutárním městě Jihlava, jakožto optimální rozvojový plán. Město má poměrně hustou

autobusovou i trolejbusovou síť. Ve dne je doprava po městě pomocí MHD dostatečně

pokryta, ale v noci jsou obyvatelé odkázáni na dopravu vlastní. Byla navržena trasa,

kterou by noční linka jezdila a díky vnitropodnikovým dokumentům byla provedena
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kalkulace nákladů. Vhodný dotační program byl navržen pomocí výpočtů nákladů za

ujetý kilometr, z kterých se snadno dopočítaly i celkové roční náklady.
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8 Summary and keywords

Every region is provided with all kinds of services. Use of these services became

routine for the people living in the region. On the other hand, not every region cannot

finance the services from their own rescourses, and that is why there are regional fonds,

europian fonds or ROP, that can provide a financial help to the specific services.

This thesis deals with the Vysočina region. This region was picked on the base of

author´s sympathies, because she lives there her whole life, she knows the services with

all their pros and cons.

This thesis deals with the rating of sevice support that are financed by the external

sourse. The thesis point out to the raising services but on the other hand also defines the

services that are inadequately financed or not financed at all. The reader will learn with

all kind of grants, ways of approaching them, so who can apply for grants, and under

what circumstances, and the possibilities of their use.

Keywords: service, external sources, grants, SWOT analysis, casting, applicant
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