Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Markéta Bílková

Název bakalářské práce: Analýza podpory rozvoje služeb ve zvoleném regionu

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí bakalářské práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %
- 9. Samostatnost studenta:* 75 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka naplnila cíle práce. Celkově práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakým způsobem byste provedla průzkum na straně poptávky po službách v Kraji Vysočina?

Datum: 16. 05. 2014

Podpis vedoucího bakalářské práce: